2

дело № 5-393-1002/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

городское поселение Приобье

   9 апреля 2025 года
Мировой судья судебного участка № 2 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Малаев Алексей Петрович, находящийся по адресу: ул. Школьная, д. 10, городское поселение Приобье,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Субботина Дениса Викторовича, * года рождения, место рождения *, место регистрации и жительства *, идентификаторы ,
установил:

17 октября 2024 года в 12:15 на 54 километре автомобильной дороги «Нягань - Талинка» Октябрьского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Субботин Д.В., являясь должником по исполнительному производству о взыскании алиментов и ознакомившись с постановлением о временном ограничении на пользование должником специальным правом в виде права управления транспортным средством, будучи предупреждённым об административной ответственности, предусмотренной статьёй 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, управлял транспортным средством «*» с государственными регистрационными знаками *, нарушив установленное в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временное ограничение на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное статьёй 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебное заседание привлекаемое лицо не явилось, о месте и времени рассмотрения дела уведомлено надлежащим образом, ходатайств об отложении судебного заседания не заявил, в связи с чем мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие привлекаемого лица.
Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со статьёй 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.
Согласно части 1 статьи 67.1 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» под временным ограничением на пользование должником специальным правом понимается приостановление действия предоставленного должнику в соответствии с законодательством Российской Федерации специального права в виде права управления транспортными средствами до исполнения требований исполнительного документа в полном объёме либо до возникновения оснований для отмены такого ограничения.

Событие административного правонарушения и вина Субботина Д.В. в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных доказательств:

- протоколом об административном правонарушении *, согласно которому 17 октября 2024 года в 12:15 на 54 километре автомобильной дороги «Нягань - Талинка» Октябрьского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Субботин Д.В., являясь должником по исполнительному производству о взыскании алиментов и ознакомившись с постановлением о временном ограничении на пользование должником специальным правом в виде права управления транспортным средством, будучи предупреждённым об административной ответственности, предусмотренной статьёй 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, управлял транспортным средством «*» с государственными регистрационными знаками *, нарушив установленное в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временное ограничение на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством. При составлении протокола права, предусмотренные статьёй 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также положения статьёй 51 Конституции Российской Федерации привлекаемому лицу разъяснены, копия вручена;

- карточкой операций с ВУ, согласно которой привлекаемое лицо имеет действующее водительское удостоверение;

- копией постановления, вынесенного в отношение привлекаемого лица в соотносимые время, дату и месте с указанными в протоколе об административном правонарушении, вступившего в законную силу 28 октября 2024 года и подтверждающего факт управления привлекаемым лицом транспортным средством;

- карточкой учёта похищенных (утраченных) документов, регистрационных знаков и спецпродукции, согласно которой с 28 февраля 2023 года действие специального права привлекаемого лица на управление транспортными средствами приостановлено на основании постановления судебного пристава;

- копией исполнительного листа, по которому привлекаемое лицо является должником по выплате алиментов;

- копией постановления судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства;

- копией постановления судебного пристава-исполнителя об ограничении на пользование должником специальным правом, которым должник Субботин Д.В. ограничен в пользовании специальным правом в виде права управления транспортными средствами (в котором разъяснена ответственность), которое получено привлекаемым лицом лично в день его вынесения;
- копией справки ОСП по г. Нягани, согласно которой привлекаемое лицо, по состоянию на дату административного правонарушения, являлось должником по оплате алиментов, в отношении него вынесено постановление об ограничении на пользование должником специальным правом, лично ему вручено, вступило в законную силу, постановление о снятии ограничений не выносилось;
- карточкой учёта транспортного средства, которым управляло привлекаемое лицо;

- распечаткой баз данных ГИБДД (реестр административных правонарушения), согласно которым Субботин Д.В. не привлекался к административной ответственности, за совершение однородных административных правонарушений.

Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.
Доводы привлекаемого лица, изложенные в протоколе об административном правонарушении, о нераспространении ограничений на случаи управления транспортным средством при осуществлении трудовой деятельности, материалами дела не подтверждены. Из представленных доказательств следует, что каких-либо исключений из ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством – не установлено.
При изложенных обстоятельствах, мировой судья находит вину Субботина Д.В. в совершении вменённого административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по статье 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.
Дело об административном правонарушении рассмотрено с соблюдением требований статей 4.5, 29.5, 29.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Обстоятельств, предусмотренных статьями 4.2, 4.3, 24.5 приведённого Кодекса, мировым судьёй не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер и обстоятельства, и степень общественной опасности совершённого административного правонарушения, связанного с безопасностью дорожного движения и исполнением постановлений суда; личность виновного, который ранее привлекался к административной ответственности, и не признан лицом, подвергнутым административному наказанию; указанные сведения о наличии (отсутствии) смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, считает необходимым и целесообразным назначить привлекаемому лицу наказание в виде и в размере указанном в резолютивной части постановления, поскольку именно такое наказание мировой судья полагает соразмерным совершённому деянию, справедливым, и способствующему достижению целей наказания, предусмотренных статьёй 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

Субботина Дениса Викторовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 3 (три) месяца.

Водительское удостоверение и удостоверение тракториста-машиниста (при наличии) должны быть сданы лицом, лишённым специального права, в отдел ГИБДД по месту жительства в течение трёх рабочих дней со дня вступления данного постановления в законную силу, а в случае их утраты следует заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления постановления в законную силу. В случае уклонения лица от сдачи водительского удостоверения срок лишения права управления транспортными средствами прерывается.

Кроме того, разъяснить, что в соответствии с частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, лишённым права управления транспортными средствами влечёт наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Октябрьский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью судебного участка № 2 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

А.П. Малаев